РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШОЛОХОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МЕРКУЛОВСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕРКУЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

26 февраля  2024 года			            	№ 58				х.Меркуловский

Об утверждении положения, порядка,
состава рабочей группы по оснащению автономными
пожарными извещателями мест проживания многодетных семей,
семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении
при Администрации сельского поселения
«Меркуловского сельского поселения»

       Во исполнение поручения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Шолоховском районе:

1.Утвердить положение, порядок и состав  рабочей группы  на 2024 год согласно приложению к распоряжению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Администрации Меркуловского                            	Е.А.Мутилина
               сельского поселения

Приложение №1 к
распоряжению Администрации
Меркуловского сельского поселения №58 от 26.02.2024 г.
ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
рабочей группы по оснащению автономными пожарными извещателями мест проживания многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении

1. Общие положения.
1.1 Настоящее Положение определяет порядок работы рабочей группы по оснащению автономными дымовым пожарными извещателями (далее – АДПИ) жилых помещений, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении (далее – рабочая группа).
В своей деятельности рабочая группа руководствуется нормативно правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Шолоховского района, настоящим Положением.

2. Основные задачи рабочей группы.
	2.1. Основными задачами является:
- информирование представителей многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, о проведении мероприятий по оснащению АДПИ (в том числе посредством распространения наглядной агитационной информации);
- осмотр жилого помещения, подлежащего оснащению АДПИ, по результатам которого составить акт осмотра жилого помещения (Приложение 1);
- согласование с членом семьи, присутствующем при осмотре жилого помещения, дату установки АПИ;
- формирование списка многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, в которых необходимо установить АДПИ (Приложение 2).

3. Функции рабочей группы.
3.1.Определение категории граждан, жилые помещения которых подлежат оборудованию АДПИ;
3.2.Определение механизма реализации мероприятий, связанных с обеспечением пожарной безопасности жилых помещений, являющихся местом проживания многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, путем оснащения их АДПИ;
3.3.Обеспечение взаимодействия с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Шолоховского района по вопросам организации работы и планированию мероприятий, связанных с обеспечением пожарной безопасности жилых помещений, являющихся местом проживания вышеуказанных  категорий граждан, путем оснащения их АДПИ.
[bookmark: 100099][bookmark: 100100]
4. Права рабочей группы.
4.1. Рабочая группа имеет право:
- информировать представителей многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, о проведении мероприятий по оснащению АДПИ (в том числе посредством распространения наглядной агитационной информации);
- проводить осмотр жилых помещений, подлежащего оснащению АДПИ, по результатам которого составить и подписывать акт осмотра жилого помещения;
- согласовывать с членом семьи, присутствующем при осмотре жилого помещения, дату установки АДПИ;
- формировать список многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, в которых необходимо установить АДПИ.

Приложение 1
к типовому положению

АКТ
осмотра жилого помещения, подлежащего оснащению автономными пожарными извещателями

«11» 03. 2024 г.
Рабочая группа в составе:
1._Ведущ.специалист по вопросам ПБ Чукарина С.И. _________________________
(должность, ФИО, подпись)
2._Ведущий спец.по вопросам имущ.отношений Грачева В.А.__________________

3._Ведущий специалист по правовой работе Никонова С.Д._____________________

произвели осмотр жилого помещения, расположенного по адресу:
_______________________________________________________

В результате проведенного обследования установлено:
1. Площадь жилого помещения _____________ кв. м.
2. Количество комнат _____________.
3.Установлены/не установлены извещатели________________.
4.Необходимость установления извещателей ________________ (да/нет).

Замечания, сделанные при осмотре: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Я _________________________________________________________________ с установкой автономных пожарных извещателей по адресу:
____________________________________________________________________

в количестве _____ штук _________________________(согласен/не согласен)

«___» ____________ 20__ г.                                 _____________________
                                                                                                              (подпись)

Приложение 2
к типовому положению

СПИСОК
многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении

	№ п/п
	ФИО
матери
	Адрес
	Количество детей
	Категория семьи
	Собственник жилья
	Количество комнат (учитывать жилые комнаты, за исключением санузлов, уборных, ванных комнат, душевых и вспомогательных холодных зон)

	1.
	Рахматова Анжела Викторовна
	х.Меркуловский, ул.Шолохова 27/2
	5
	Многодетная/ТЖС
	Рахматова Анжела Викторовна
	4

	2.
	Козырь Елена Сергеевна
	х.Меркуловский, пер.Тупиковый 6
	3
	многодетная
	Козырь Елена Сергеевна
	4

	3.
	Денисенко Виктория Николаевна
	х.Меркуловский, ул.Морская 1/1
	3
	Многодетная/ТЖС
	Денисенко Виктория Николаевна
	4

	4.
	Санникова Лариса Владимировна
	х.Меркуловский, ул.Морская 8/1
	4
	многодетная
	Санников Евгений Владимирович
	4

	5.
	Лепченкова Оксана Тимофеевна
	х.Варваринский, ул.Горская 35/1
	3
	Многодетная/ТЖС
	Лепченкова Оксана Тимофеевна
	4

	6.
	Куклина Светлана Васильевна
	х.Меркуловский, ул.Чехова 10
	5
	многодетная
	Куклина Светлана Васильевна
	4

	7.
	Рыбкина Наталья Владимировна
	х.Меркуловский, ул.Шолохова 14
	3
	многодетная
	Рыбкина Наталья Владимировна
	4

	8.
	Ляшко Ольга Александровна
	х.Меркуловский, пер.Озерный 4
	4
	многодетная
	Лукьянов В.А
	4

	9.
	Апрыщенко Анна Сергеевна
	х.Калиновский, ул.Центральная 56
	5
	Многодетная/ТЖС
	Губарева В.П.(договор)
	3

	10.
	Куклин Александр Иванович
	х.Меркуловский, ул.Чехова 16
	3
	многодетная
	Куклин Александр Иванович
	4

	11.
	Васильева Марина Михайловна
	х.Меркуловскийул.Каменная 7
	3
	многодетная
	Васильев Николай Алексеевич
	4

	12.
	Панычева Рада Эдуардовна
	х.Меркуловский, пер.Вишневый 32
	3
	многодетная
	Бурмистрова Л.А.(договор)
	4

	13.
	Егорова Светлана Васильевна
	х.Меркуловский, ул.Каменная 6
	3
	многодетная
	Егорова Светлана Васильевна
	4

	14.
	Андреева Тамара Герасимовна
	х.Меркуловский, ул.Мира 6
	3
	многодетная
	Предкова О.В.(договор)
	4

	15.
	Кочетова Анастасия Михайловна
	х.Калиновский, ул.Нагорная 63 кв.2
	3
	многодетная
	Крылов Александр Николаевич
	4

	16.
	Скрипачева Елена Ивановна
	х.Калиновский,
ул.Центральная 82 кв.2
	1
	ТЖС
	Лепченков Михаил Павлович
	3

	17.
	Брехова Валентина Павловна
	х.Варваринский ул.Горская 53/2
	2
	ТЖС
	Лепченкова Елена Михайловна
	3

	18.
	Авраменко Вадим Владимирович
	х.Калиновский ул.Солдатова 8
	1
	ТЖС
	Авраменко Вадим Владимирович
	4

По состоянию на
«26» февраля 2024г.

Приложение №2
к распоряжению Администрации
Меркуловского сельского поселения №58 от 26.02.2024 г.

ТИПОВОЙ ПОРЯДОК
установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении.

1.	Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по предотвращению гибели людей при пожарах путем проведения профилактического мероприятия – установки автономных дымовых пожарных извещателей (далее – пожарные извещатели) в жилых помещениях граждан, проживающих на территории Шолоховского района.
2.	Пожарные извещатели устанавливаются в многоквартирных и индивидуальных жилых домах в местах проживания многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении на территории Шолоховского района (далее – семьи), в целях своевременного обнаружения пожаров или загораний в жилых помещениях. Установка в семьях, указанных категорий является обязательной.
3.	Установка пожарных извещателей осуществляется:
1)	в жилых помещениях, занимаемых семьями, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации за счет средств Администраций сельских поселений;
2)	в жилых помещениях, занимаемых многодетными семьями за счет средств Администраций сельских поселений, в случае отказа от данного варианта, установка осуществляется за счет собственных средств.
4.	Для оборудования пожарными извещателями жилых помещений категорий, указанных в п. 3 настоящего Порядка, семье необходимо:
1)	иметь постоянное место жительства на территории Шолоховского района;
2)	предоставить письменное согласие на выбранный вариант установки пожарных извещателей;
5.	Адресные списки семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями, актуализируются главами Администраций сельских поселений, отделом образования администрации Шолоховского района ежеквартально и по необходимости.
6.	Главы Администраций сельских поселений рассматривают поступившие списки и принимают решение о подлежащих оборудованию пожарными извещателями мест проживания семей, в пределах средств, предусмотренных в бюджете Администраций сельских поселений.
7.	Создается рабочая группа из представителей Администрации муниципального образования, пожарных служб, специалистов, ответственных за противопожарную безопасность (Приложение 1).
8.	Рабочая группа, на основании представленной информации, организует и проводит комиссионное обследование жилых помещений, занимаемых семьями, включенными в списки подлежащих оборудованию пожарными извещателями в текущем финансовом году.
9.	Комиссионное обследование включает в себя:
1)	рассмотрение поступивших документов;
2)	проведение визуального и технического осмотра жилых помещений, занимаемых семьей, определение состояния электропроводки, приборов отопления и электрических приборов;
3)	составление акта обследования жилого помещения (приложение 2);
4)	проведение расчета необходимого количества пожарных извещателей для установки в жилых помещениях, занимаемых семьей;
5)	отказ семьи от установки автономного пожарного извещателя за счет средств Администрации сельского поселения оформляется заявлением (приложение 3);
6)	при повторных рейдах осуществляется контроль наличия и исправности установленных пожарных извещателей, в том числе самостоятельно установленных.
10. Глава администрации сельского поселения:
1)	на основании акта обследования утверждает адресный список семей, жилые помещения которых подлежат оборудованию пожарными извещателями, в пределах средств, предусмотренных в бюджете и за счёт внебюджетных источников;
2)	заключает договоры на приобретение и установку пожарных извещателей в жилых помещениях, подлежащих оборудованию пожарными извещателями;
3)	передает после установки пожарные извещатели по акту приема-передачи имущества в безвозмездное пользование семье.
10.	После установки пожарных извещателей семья исключается из адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями. В случае утраты пожарного извещателя рассматривается вопрос о повторной установке.

Приложение 1
к типовому порядку

СОСТАВ
рабочей группы по оснащению автономными пожарными извещателями мест проживания многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении

	№ п/п
	Состав комиссии

	ФИО, должность

	1.
	Чукарина С.И., ведущий специалист по вопросам пожарной безопасности

	2.
	Григорьева О.Н., Начальник сектора экономики и финансов

	3.
	Никонова С.Д., Ведущий специалист по правовой, кадровой работе и связью с общественностью

	4.
	Фисенко С.В. Шолоховское районное отделение Ростовского областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (по согласованию)

	5.
	Губенко С.В. начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Шолоховскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Ростовской области (по согласованию)

	6.
	Димов А.А. МО МВД «Шолоховский» (по согласованию)

	7.
	Дубинин В.В. пожарный старшина (по согласованию)

	8.
	Грачева В.А., ведущий специалист по вопросам имущественных и земельных отношениям

Приложение 2
к типовому порядку

[bookmark: P132]
АКТ
осмотра жилого помещения, подлежащего оснащению автономными пожарными извещателями

«___» ___________ 20 __ г.
Рабочая группа в составе:
1._______________________________________________________________________
(должность, ФИО, подпись)
2._______________________________________________________________________

3._______________________________________________________________________

4._______________________________________________________________________

произвели осмотр жилого помещения, расположенного по адресу:
________________________________________________________________________

В результате проведенного обследования установлено:
1. Площадь жилого помещения _____________ кв. м.
2. Количество комнат _____________.
3.Установлены/не установлены извещатели________________.
4.Необходимость установления извещателей ________________ (да/нет).

Замечания, сделанные при осмотре: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Я _________________________________________________________________ с установкой автономных пожарных извещателей по адресу:
____________________________________________________________________

в количестве _____ штук согласен.
Установка будет произведена:
         	За счет средств муниципального бюджета

	За счет собственных средств, собственными силами

«___» ____________ 20__ г.                                 _____________________
                                                                                                              (подпись)

Приложение 3
к типовому порядку

	В Администрацию
____________________________ сельского поселения от__________________________________________________________________________________________
(ФИО заявителя)
зарегистрированного по адресу: ____________________________________________________________________________________________
дата рождения _________________________________
паспорт:
серия ________ № ______________________________
выдан (когда и кем) ____________________________
____________________________________________________________________________________________
контактный телефон ____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я, ______________________________________________________________, от установки автономных дымовых пожарных извещателей, на безвозмездной основе (за счет средств муниципального бюджета), в целях обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне (моей семье) жилом помещении по адресу:
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________отказываюсь.
Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ, вручена информационная памятка, даны контактные данные пожарных организаций.
Подпись заявителя ______________________  «___» ___________ 20___ г.

Заявление принял «__» _____________ 20____ г.

____________________________   ____________________  ___________________
      (должность специалиста)                        подпись                           ФИО